

J D Wetherspoon plc

ANNUAL REPORT AND ACCOUNTS 2012

Wetherspoon owns and operates pubs throughout the UK. The company aims to provide customers with good-quality food and drinks, served by well-trained and friendly staff, at reasonable prices.

The pubs are individually designed, and the company aims to maintain them in excellent condition.

Contents

SECTION 1

- 2 Financial highlights
- 3 Chairman's statement, operating and finance review
- 6 Income statement
- 6 Statement of comprehensive income
- 7 Cash flow statement
- 8 Balance sheet
- 9 Statement of changes in shareholders' equity
- 10 Notes to the financial statements
- 31 Financial record

SECTION 2

- 34 Authorisation of financial statements and statement of compliance with IFRSs
- 35 Accounting policies
- 40 Principal risks and uncertainties facing the company
- 42 Independent auditors' report
- 43 Corporate social responsibility report
- 46 Directors, officers and advisers
- 47 Directors' report
- 52 Directors' remuneration report
- 58 Corporate governance
- 63 Information for shareholders
- 65 Notice of annual general meeting

Financial calendar

Annual general meeting

8 November 2012

Interim report for 2013

March 2013

Year end

28 July 2013

Preliminary announcement for 2013

September 2013

Report and accounts for 2013

October 2013

SECTION 1

FINANCIAL HIGHLIGHTS

**Revenue up 11.7% to
£1,197.1m
(excluding week 53: +9.3%)**

**Like-for-like sales up 3.2%
and profit down 2.2%**

**Operating profit before exceptional
items* up 4.9% to £107.3m
(excluding week 53: +2.6%)**

**Operating profit down 3.2%
to £93.8m**

**Operating margin before
exceptional items* 9.0%
(last year: 9.5%)**

**Operating margin 7.8%
(last year: 9.0%)**

**Profit before tax and exceptional
items* up 8.4% to £72.4m
(excluding week 53: +5.8%)**

**Profit before tax down 4.1%
to £58.9m**

**Earnings per share before
exceptional items*
up 17.0% to 41.3p
(excluding week 53: +14.4%)**

**Basic earnings per share up
0.6% to 35.6p**

**Free cash flow per share 73.2p
(last year: 59.7p)**

**40 pubs opened, 3 closed,
creating a total of 860**

*Exceptional items as disclosed in account note 3.

CHAIRMAN'S STATEMENT, OPERATING AND FINANCE REVIEW

Two years ago, we attempted to make our report and accounts more readable by dividing them into two sections. Section 1 contained the main financial statements, while section 2 contained mainly corporate governance reports.

Many investors feel that annual reports are too long, with the level of detail often hindering an understanding of the business. This year, we have made a start in trying to reduce repetition and jargon, but there is more work to do in the future.

'Record sales, profit and earnings per share before exceptional items'

I am pleased to report a year of further progress for the company, with record sales, profit and earnings per share before exceptional items. The company was founded in 1979 – and this is the 29th year since incorporation in 1983. The table below outlines some key indicators of our performance during that period. As this demonstrates, since our flotation in 1992, earnings per share before exceptional items have grown by an average of 16.8% per annum and free cash flow per share by an average of 19.3%.

Summary accounts for the years ended July 1984 to 2012

Financial year	Total sales £000	Profit before tax and exceptional items £000	Earnings per share before exceptional items pence	Free cash flow £000	Free cash flow per share pence
1984	818	(7)	0.0		
1985	1,890	185	0.2		
1986	2,197	219	0.2		
1987	3,357	382	0.3		
1988	3,709	248	0.3		
1989	5,584	789	0.6	915	0.4
1990	7,047	603	0.4	732	0.4
1991	13,192	1,098	0.8	1,236	0.6
1992	21,380	2,020	1.9	3,563	2.1
1993	30,800	4,171	3.3	5,079	3.9
1994	46,600	6,477	3.6	5,837	3.6
1995	68,536	9,713	4.9	13,495	7.4
1996	100,480	15,200	7.8	20,968	11.2
1997	139,444	17,566	8.7	28,027	14.4
1998	188,515	20,165	9.9	28,448	14.5
1999	269,699	26,214	12.9	40,088	20.3
2000	369,628	36,052	11.8	49,296	24.2
2001	483,968	44,317	14.2	61,197	29.1
2002	601,295	53,568	16.6	71,370	33.5
2003	730,913	56,139	17.0	83,097	38.8
2004	787,126	54,074	17.7	73,477	36.7
2005	809,861	47,177	16.9	68,774	37.1
2006	847,516	58,388	24.1	69,712	42.1
2007	888,473	62,024	28.1	52,379	35.6
2008	907,500	58,228	27.6	71,411	50.6
2009	955,119	66,155	32.6	99,494	71.7
2010	996,327	71,015	36.0	71,344	52.9
2011	1,072,014	66,781	35.3	78,818	59.7
2012	1,197,129	72,363	41.3	91,542	73.2

Notes

Adjustments to statutory numbers

1. Where appropriate, the EPS, as disclosed in the statutory accounts, have been recalculated to take account of share splits, the issue of new shares and capitalisation issues.

2. Free cash flow per share excludes dividends paid which were included in the free cash flow calculations in the annual report and accounts for the years 1995–2000.

3. The weighted average number of shares, EPS and free cash flow per share have been adjusted, to exclude shares held in trust for employee share schemes.

4. Before 2005, the accounts were prepared under UKGAAP. All accounts from 2005 to date have been prepared under IFRS.

Like-for-like sales in the year under review increased by 3.2%, with total sales, including week 53 and new pubs, increasing by £125.1 million to £1,197.1 million, a rise of 11.7% (2011: 7.6%). Like-for-like bar sales increased by 2.8% (2011: increased by 1.7%), like-for-like food sales increased by 4.8% (2011: increased by 4.2%) and machine sales decreased by 2.8% (2011: decreased by 3.9%).

Operating profit before exceptional items increased by 4.9% to £107.3 million (2011: £102.3 million) and, after exceptional items, decreased by 3.2% to £93.8 million (2011: £96.9 million). The operating margin, before exceptional items, decreased to 9.0% (2011: 9.5%), mainly as a result of increases in taxation, utilities and bar and food costs. The operating margin after exceptional items was 7.8% (2011: 9.0%).

Profit before tax and exceptional items increased by 8.4% to £72.4 million (2011: £66.8 million) and, after exceptional items, decreased by 4.1% to £58.9 million (2011: £61.4 million). Earnings per share before exceptional items increased by 17.0% to 41.3p (2011: 35.3p), while basic earnings after exceptional items increased by 0.6% to 35.6p (2011: 35.4p).

Net interest was covered 3.1 times by operating profit before exceptional items (2011: 2.9 times) and 2.7 times by operating profit after exceptional items (2011: 2.7 times). Total capital investment was £120.6 million in the period (2011: £126.0 million), with £75.4 million on new pub openings (2011: £87.6 million) and £45.2 million on existing pubs (2011: £38.4 million).

Exceptional items before tax totalled £13.5 million (2011: £5.4 million) of which £0.6 million resulted in a cash charge. The exceptional items relate to the impairment of trading pub assets of £7.8 million (2011: £4.4 million), a provision for onerous leases of £2.2 million, an IT-related asset write-off of £1.7 million, a loss on the disposal of property, plant and equipment of £1.1 million and restructuring costs of £0.6 million. The total impairment provision is now £30.1 million, compared with the original cost of our assets of £1.5 billion.

Free cash flow, after capital investment of £45.2 million on existing pubs (2011: £38.4 million), £5.8 million in respect of share purchases for employees under the company's share-based payment schemes (2011: £5.8 million) and payments of tax and interest, increased by £12.7 million to £91.5 million (2011: £78.8 million). Free cash flow per share was 73.2p (2011: 59.7p).

Property

The company opened 40 pubs during the year, 18 of which were freehold, while three others closed, resulting in a total estate of 860 pubs at the financial year end. The average development cost for a new pub (excluding the cost of freeholds), in the financial year under review, was £1.42 million, compared with £1.21 million a year ago, as we continue to increase expenditure on kitchens, customer areas and beer gardens. The full-year depreciation charge was £49.2 million (2011: £44.4 million).

We currently intend to open around 25 pubs in the year ending July 2013.

Taxation

The overall tax charge (including deferred tax) on pre-exceptional items before taking into account the effect of the tax-rate change on deferred tax is 28.6% (2011: 30.2%). The UK standard average tax rate for the period is 25.3% (2011: 27.3%). The difference between that rate and the company tax is 3.3% (2011: 2.9%), due primarily to the level of non-qualifying depreciation (depreciation which does not qualify for tax relief).

The current tax rate (excluding deferred tax) has fallen to 25.6% (2011: 28.7%). This is due mainly to the decrease in the UK standard average tax rate for the period by 2% and the increased availability of capital allowances in the period.

Financing

As at 29 July 2012, the company's total net debt, including bank borrowings and finance leases, but excluding derivatives, was £462.6 million (2011: £437.7 million), an increase of £24.9 million. Factors which have led to the increase in debt are 40 new pub openings costing £75.4 million, investment in existing pubs of £45.2 million, share buybacks of £22.7 million and dividend payments of £15.5 million. Year-end net-debt-to-EBITDA was 2.96 times (2011: 2.98 times).

As at 29 July 2012, the company had £128.5 million (2011: £120.2 million) of unutilised banking facilities and cash balances, with total facilities of £575.0 million (2011: £550.0 million). The company's existing interest-rate swap arrangements remain in place.

Dividends and return of capital

The board proposes, subject to shareholders' approval, to pay a final dividend of 8.0p per share (2011: 8.0p per share), on 29 November 2012, to those shareholders on the register on 26 October 2012, giving a total dividend for the year of 12.0p per share (2011: 12.0p per share). The dividend is covered 3.0 times (2011: 3.0 times) by earnings.

During the year, 5,602,174 shares (representing approximately 4.3% of the issued share capital) were purchased by the company for cancellation, at a total cost of £22.7 million, representing an average cost per share of 405p.

Further progress

As in the past, the company has tried to concentrate on improving every area of the business, with a particular emphasis on customer service. In this connection, for example, we have introduced a Catering Academy, so that kitchen managers benefit from several days' off-site training. In addition, we now have a record number of employees on our apprenticeship programme and have also extended the general range of our training courses. Bonuses and free shares were at record levels during the

year, amounting to £24.1 million, equivalent to 33.3% of our profits before tax, 85% of which was paid to employees working in our pubs.

We have continued to upgrade the range and quality of products on our drinks and food menus. We have 256 pubs recommended in the 2013 Good Beer Guide, a record number and more than any other company. In addition, 98% of our pubs are Cask Marque* approved. We are selling record numbers of breakfasts, teas and coffees, with virtually all of our pubs now open from 8am, seven days a week, and a significant number opening even earlier.

In the IT area, we have continued to make progress, creating a 'MyJDW' Web site – a greatly improved communications tool between the company and its 28,500 employees. We have also introduced a 'time and attendance' system which has improved the recording of employees' hours and creates the potential for improved labour-scheduling in the future. We have been working, in the course of the last financial year, on a new accounting system which 'went live' on 29 July.

Due to dedicated work by our pub and head office teams, we remain the biggest corporate partner for the charity CLIC Sargent, which supports young cancer patients and their families. In the year under review, we raised £1.4 million, bringing the total raised to over £6 million.

*Cask Marque is a system backed by several real-ale brewers, whereby inspectors independently verify the quality of ales at many of Britain's pubs.

Taxation and regulation

As the table below illustrates, the company and its employees paid total taxes of £519.3 million in the financial year, compared with £461.0 million in 2011, an increase of £58.3 million. The company pays over £11 of tax for every £1 of net profit.

	2012 £m	2011 £m
VAT	241.2	204.8
Alcohol duty	136.8	120.2
PAYE and NIC	67.1	65.2
Business rates	43.9	39.8
Corporation tax	18.2	21.2
Machine duty	3.3	2.9
Fuel duty	1.9	1.9
Carbon tax	2.4	0.8
Climate change levy	1.9	1.6
Stamp duty	0.8	1.1
Landfill tax	1.3	1.1
Premises licence and TV licences	0.5	0.4
Total tax	519.3	461.0
Tax as % of sales	43.4%	43.0%
Profit after tax	44.6	46.8
PAT as % of sales	3.7%	4.4%

As we have previously indicated, the pub trade has lost 50% of its beer sales, for example, in the last 30 years, to supermarkets. We believe that supermarkets have been increasingly able to undercut pubs' prices, as a result of the tax disparity between these types of business. In particular, pubs pay 20% VAT in respect of food sales, while supermarkets pay virtually nothing. This enables supermarkets to cross-subsidise their alcoholic drinks' prices, resulting in large numbers of pub closures and also applying enormous pressure to those pubs which remain open.

We believe that the government has accepted that banks, manufacturers and many other businesses need to remain competitive, both domestically and internationally. The tax régime has often been cited as an important factor, by the prime minister and the chancellor of the exchequer, for example, in gaining a competitive advantage for the nation. In this regard, pubs need a level tax playing field with supermarkets, in order to be able to compete effectively in the long run. Unless there is tax equality, pubs will continue to lose trade to supermarkets – and this will be detrimental to the government, since pubs pay far more tax per meal or per pint, and employ more people, than do supermarkets.

In addition, the government continues to impose stealth taxes on the pub industry. Changes to fruit/slot machine duty, recently announced, will cost Wetherspoon an extra £2.0 million per annum, while the so-called late-night levy, which applies to pubs, but not supermarkets, will result in Wetherspoon paying an extra £2.0 million in tax, in order to be able to open between midnight and 1am, once or twice per week, at the majority of our pubs.

All pubs and pub companies are, or should be, happy to pay their share of tax, but the pub industry has been fleeced by the government, in the last decade and a half in particular – resulting in fewer jobs and lower taxes, but more supermarkets, in the UK.

Current trading and outlook

The biggest danger to the pub industry, as indicated above, is the VAT disparity between supermarkets and pubs, combined with the continuing imposition of stealth taxes, such as the late-night levy and the increase in fruit/slot machine taxes.

In the six weeks to 9 September 2012, like-for-like sales increased by 8.4%, with total sales increasing by 12.8%, helped by a strong performance during the Olympic and Paralympic Games.

Sales this summer have been enhanced by a number of one-off events and we do not expect to sustain this level of growth. As previously indicated, it is anticipated that taxation and input costs will continue to rise. Overall, therefore, the company is aiming for a reasonable outcome, in the current financial year.

Tim Martin

Chairman
14 September 2012

INCOME STATEMENT for the 53 weeks ended 29 July 2012

J D Wetherspoon plc, company number: 1709784

	Notes	53 weeks ended 29 July 2012 Before exceptional items Total £000	53 weeks ended 29 July 2012 Exceptional items (note 3) Total £000	53 weeks ended 29 July 2012 After exceptional items Total £000	52 weeks ended 24 July 2011 Before exceptional items Total £000	52 weeks ended 24 July 2011 Exceptional items (note 3) Total £000	52 weeks ended 24 July 2011 After exceptional items Total £000
Revenue	1	1,197,129	–	1,197,129	1,072,014	–	1,072,014
Operating costs		(1,089,811)	(13,481)	(1,103,292)	(969,705)	(5,389)	(975,094)
Operating profit	2	107,318	(13,481)	93,837	102,309	(5,389)	96,920
Finance income	5	55	–	55	36	–	36
Finance costs	5	(35,010)	–	(35,010)	(35,564)	–	(35,564)
Profit before taxation		72,363	(13,481)	58,882	66,781	(5,389)	61,392
Income tax expense	6	(15,038)	723	(14,315)	(14,600)	–	(14,600)
Profit for the year		57,325	(12,758)	44,567	52,181	(5,389)	46,792
Earnings per ordinary share	7	41.3		35.6	35.3		35.4

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME for the 53 weeks ended 29 July 2012

	Notes	53 weeks ended 29 July 2012 £000	52 weeks ended 24 July 2011 £000
Interest-rate swaps: (loss)/gain taken to other comprehensive income	20	(8,149)	3,511
Tax on items taken directly to other comprehensive income	6	717	(2,466)
Net (loss)/gain recognised directly in other comprehensive income		(7,432)	1,045
Profit for the year		44,567	46,792
Total comprehensive income for the year		37,135	47,837

CASH FLOW STATEMENT

for the 53 weeks ended 29 July 2012

J D Wetherspoon plc, company number: 1709784

	Notes	53 weeks ended 29 July 2012 £000	53 weeks ended 29 July 2012 £000	52 weeks ended 24 July 2011 £000	52 weeks ended 24 July 2011 £000
Cash flows from operating activities					
Cash generated from operations	8	196,733	196,733	178,197	178,197
Interest received		49	49	39	39
Interest paid		(36,091)	(36,091)	(34,020)	(34,020)
Corporation tax paid		(18,168)	(18,168)	(21,215)	(21,215)
Purchase of own shares for share-based payments		(5,756)	(5,756)	(5,783)	(5,783)
Net cash inflow from operating activities		136,767	136,767	117,218	117,218
Cash flows from investing activities					
Purchase of property, plant and equipment		(36,578)	(36,578)	(31,787)	(31,787)
Purchase of intangible assets		(8,647)	(8,647)	(6,613)	(6,613)
Proceeds on sale of property, plant and equipment		887		1,100	
Investment in new pubs and pub extensions		(74,859)		(86,793)	
Purchase of lease premiums		(489)		(825)	
Net cash outflow from investing activities		(119,686)	(45,225)	(124,918)	(38,400)
Cash flows from financing activities					
Equity dividends paid	10	(15,544)		(5,211)	
Proceeds from issue of ordinary shares		95		225	
Purchase of own shares	25	(22,711)		(32,759)	
Advances under bank loans	9	18,059		49,962	
Advances under finance leases	9	10,474		–	
Finance costs on new loan	9	(2,731)		–	
Finance lease principal payments	9	(4,373)		(2,908)	
Net cash (outflow)/inflow from financing activities		(16,731)		9,309	
Net increase in cash and cash equivalents	9	350		1,609	
Opening cash and cash equivalents	17	27,690		26,081	
Closing cash and cash equivalents	17	28,040		27,690	
Free cash flow	7		91,542		78,818
Free cash flow per ordinary share	7		73.2		59.7

BALANCE SHEET

for the 53 weeks ended 29 July 2012

J D Wetherspoon plc, company number: 1709784

	Notes	29 July 2012 £000	24 July 2011 £000
Assets			
Non-current assets			
Property, plant and equipment	11	924,341	881,271
Intangible assets	12	16,936	11,525
Deferred tax assets	6	16,198	15,569
Other non-current assets	13	10,682	10,520
Total non-current assets		968,157	918,885
Current assets			
Inventories	14	20,975	21,488
Other receivables	15	18,685	21,623
Assets held for sale	16	2,055	70
Cash and cash equivalents	17	28,040	27,690
Total current assets		69,755	70,871
Total assets		1,037,912	989,756
Liabilities			
Current liabilities			
Trade and other payables	18	(207,114)	(189,777)
Financial liabilities	19	(5,880)	(3,129)
Current income tax liabilities		(9,103)	(9,457)
Total current liabilities		(222,097)	(202,363)
Non-current liabilities			
Financial liabilities	19	(484,771)	(462,254)
Derivative financial instruments	20	(66,029)	(57,880)
Deferred tax liabilities	6	(67,860)	(71,448)
Other liabilities	21	(27,511)	(24,766)
Total non-current liabilities		(646,171)	(616,348)
Net assets		169,644	171,045
Shareholders' equity			
Ordinary shares	25	2,521	2,632
Share premium account		143,294	143,199
Capital redemption reserve		1,910	1,798
Hedging reserve		(50,842)	(43,410)
Retained earnings		72,761	66,826
Total shareholders' equity		169,644	171,045

The notes on pages 10 to 30 form an integral part of these financial statements.

The financial statements, on pages 6 to 30 and 35 to 41, approved by the board of directors and authorised for issue on 14 September 2012, are signed on its behalf by:

John Hutson
Director

Kirk Davis
Director

STATEMENT OF CHANGES IN SHAREHOLDERS' EQUITY

J D Wetherspoon plc, company number: 1709784

	Notes	Called-up share capital £000	Share premium account £000	Capital redemption reserve £000	Hedging reserve £000	Retained earnings £000	Total £000
At 25 July 2010		2,783	142,975	1,646	(44,821)	59,558	162,141
Profit for the year						46,792	46,792
Interest-rate swaps: loss taken to equity	20				3,511		3,511
Tax on items taken directly to equity	6				(2,100)	(366)	(2,466)
Total comprehensive income					1,411	46,426	47,837
Exercise of options	25	1	224				225
Repurchase of shares		(152)		152		(32,596)	(32,596)
Tax on repurchase of shares						(163)	(163)
Share-based payments						4,595	4,595
Purchase of shares held in trust						(5,773)	(5,773)
Tax on purchase of shares held in trust						(10)	(10)
Dividends	10					(5,211)	(5,211)
At 24 July 2011		2,632	143,199	1,798	(43,410)	66,826	171,045
Profit for the year						44,567	44,567
Interest-rate swaps: loss taken to equity	20				(8,149)		(8,149)
Tax on items taken directly to equity	6				717		717
Total comprehensive income					(7,432)	44,567	37,135
Exercise of options	25	1	95				96
Repurchase of shares		(112)		112		(22,598)	(22,598)
Tax on repurchase of shares						(113)	(113)
Share-based payments						5,379	5,379
Purchase of shares held in trust						(5,727)	(5,727)
Tax on purchase of shares held in trust						(29)	(29)
Dividends	10					(15,544)	(15,544)
At 29 July 2012		2,521	143,294	1,910	(50,842)	72,761	169,644

The balance classified as share capital includes those proceeds arising on issue of the company's equity share capital, comprising 2p ordinary shares and the cancellation of shares repurchased by the company.

The capital redemption reserve arose from the purchase of the company's share capital.

Shares acquired in relation to the employee Share Incentive Plan and the 2005 Deferred Bonus Scheme are held in trust, until such time as the awards vest. At 29 July 2012, the number of shares held in trust was 5,503,428 (2011: 5,038,173) with a nominal value of £110,100 (2011: £100,800) and a market value of £25,706,512 (2011: £21,890,862).

Hedging gain/loss arises from the movement of fair value in the company's financial derivative instruments, in line with the accounting policy disclosed in section 2.

As at 29 July 2012, the company had distributable reserves of £21.9 million (2011: £23.4 million).

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS at 29 July 2012

1 Revenue

Revenue disclosed in the income statement is analysed as follows:

	53 weeks ended 29 July 2012 £000	52 weeks ended 24 July 2011 £000
Sales of food, beverages, hotel rooms and machine income	1,197,129	1,072,014

2 Operating profit before exceptional items – analysis of costs by nature

This is stated after charging/(crediting):

	53 weeks ended 29 July 2012 £000	52 weeks ended 24 July 2011 £000
Concession rental payments	14,831	13,586
Operating lease payments	53,230	50,877
Repairs and maintenance	44,575	37,275
Rent receivable	(540)	(565)
Depreciation of property, plant and equipment (note 11)	47,416	42,866
Amortisation of intangible assets (note 12)	1,423	1,223
Amortisation of non-current assets (note 13)	327	306
Share-based charges (note 4)	5,379	4,595
Auditors' remuneration		
Audit services:		
– audit fees	156	150
– other services supplied pursuant to relevant legislation	29	28
– other services	64	105
Total auditors' fees	249	283
Analysis of continuing operations		
	53 weeks ended 29 July 2012 £000	52 weeks ended 24 July 2011 £000
Revenue	1,197,129	1,072,014
Cost of sales	(1,045,404)	(927,045)
Gross profit	151,725	144,969
Administration costs	(44,407)	(42,660)
Operating profit before exceptional items	107,318	102,309
Exceptional items (note 3)	(13,481)	(5,389)
Operating profit after exceptional items	93,837	96,920

3 Exceptional items

In the table below, property impairment relates to situations where pubs are worth considerably less than the company paid for them, owing to a poor trading performance, so that they could not be sold or generate sufficient cash in the future to justify their book value.

The onerous lease provision relates to pubs where their trading profits do not cover the rent.

Property-related disposals and write-offs are in respect of the losses following the closure/disposal of three sites and write-off of redundant assets during the year.

	53 weeks ended 29 July 2012 £000	52 weeks ended 24 July 2011 £000
Property impairment	7,823	4,410
Onerous lease provision	2,229	–
Restructuring costs	625	–
Write-off of IT-related assets	1,742	–
Loss on disposal of property, plant and equipment	1,062	979
Operating exceptional items	13,481	5,389

During the year under review, an exceptional charge of £7,823,000 (2011: £4,410,000) relates to the impairment of property, plant and equipment, following a review of the company's assets, as required under IAS 36.

4 Employee benefits expense

	53 weeks ended 29 July 2012 £000	52 weeks ended 24 July 2011 £000
Wages and salaries	305,156	273,685
Social Security costs	19,544	18,609
Pension costs	1,668	1,668
Share-based charges	5,379	4,595
	331,747	298,557

The totals below relate to the average number of employees during the year, not the total number of employees at the end of the year.

	2012 Number	2011 Number
Full-time equivalents		
Managerial/administration	3,584	3,454
Hourly paid staff	10,819	9,557
	14,403	13,011

	2012 Number	2011 Number
Total employees		
Managerial/administration	3,953	3,828
Hourly paid staff	22,912	20,239
	26,865	24,067

	2012 £000	2011 £000
Directors' emoluments		
Aggregate emoluments (excluding share-based payments)	1,544	1,478
Contributions to a defined contribution scheme	101	95
	1,645	1,573

Retirement benefits are accruing to 3 (2011: 3) directors, under a defined contribution scheme.

Details of directors' emoluments are disclosed in the remuneration report on pages 52 to 57; these form part of these financial statements.

5 Finance income and costs

	53 weeks ended 29 July 2012 £000	52 weeks ended 24 July 2011 £000
Finance costs		
Interest payable on bank loans and overdrafts	32,826	33,143
Amortisation of bank loan issue costs	1,709	1,948
Interest payable on obligations under finance leases	475	473
Total finance costs	35,010	35,564
Bank interest receivable	(55)	(36)
Total finance income	(55)	(36)
Total net finance costs	34,955	35,528

Further details are provided in account note 20.

	53 weeks ended 29 July 2012 £000	52 weeks ended 24 July 2011 £000
Analysis of finance income and costs in categories in accordance with IAS 39		
Loans and receivables	(55)	(36)
Financial liabilities carried at amortised cost	15,996	16,136
Financial derivatives	18,475	18,751
Other financial expenses	539	677
Total net finance costs	34,955	35,528

The net finance costs during the year decreased from £35.5 million to £35.0 million. The decrease in finance costs is driven by the full-year impact of the bank deal which was signed in August 2011, partially offset by higher net debt levels. The finance costs in the income statement were covered 3.1 times (2011: 2.9 times), on a pre-exceptional basis.

6 Income tax expense

(a) Tax on profit on ordinary activities

Tax charged in the income statement

The standard rate of corporation tax in the UK changed from 26% to 24% with effect from 1 April 2012.

Accordingly, the company's profits for this accounting period are taxed at an effective rate of 25.3% (2011: 27.3%).

	53 weeks ended 29 July 2012 Before exceptional items £000	53 weeks ended 29 July 2012 After exceptional items £000	52 weeks ended 24 July 2011 Before exceptional items £000	52 weeks ended 24 July 2011 After exceptional items £000
Current income tax:				
Current income tax charge	18,538	17,815	19,169	19,169
Total current income tax	18,538	17,815	19,169	19,169
Deferred tax:				
Origination and reversal of temporary differences	2,127	2,127	980	980
Impact of change in UK tax rate	(5,627)	(5,627)	(5,549)	(5,549)
Total deferred tax	(3,500)	(3,500)	(4,569)	(4,569)
Tax charge in the income statement	15,038	14,315	14,600	14,600
Tax relating to items charged or credited to other comprehensive income				
Deferred tax:				
Tax charge/(credit) on interest-rate swaps	(717)	(717)	2,100	2,100
Tax charge/(credit) in the statement of comprehensive income	(717)	(717)	2,100	2,100

6 Income tax expense continued

(b) Reconciliation of the total tax charge

The tax expense after exceptional items in the income statement for the year is lower (2011: lower) than the standard rate of corporation tax in the UK of 25.3% (2011: 27.3%), owing mainly to the impact of the adjustment in respect of change in tax rate. The differences are reconciled below:

	53 weeks ended 29 July 2012 Before exceptional items £000	53 weeks ended 29 July 2012 After exceptional items £000	52 weeks ended 24 July 2011 Before exceptional items £000	52 weeks ended 24 July 2011 After exceptional items £000
Profit before income tax	72,363	58,882	66,781	61,392
Profit multiplied by the UK standard rate of corporation tax of 25.3% (2011: 27.3%)	18,332	14,917	18,253	16,780
Abortive acquisition costs and disposals	39	39	309	309
Other disallowables	192	192	95	95
Other allowable deductions	(55)	(55)	(92)	(92)
Non-qualifying depreciation	2,502	5,194	2,849	4,322
Deduction for share options and SIPs	(7)	(7)	(338)	(338)
Deferred tax on balance-sheet-only items	(121)	(121)	(927)	(927)
Adjustment to deferred tax in respect of change in tax rate	(5,844)	(5,844)	(5,549)	(5,549)
Total tax expense reported in the income statement	15,038	14,315	14,600	14,600

On 1 April 2013, the UK standard rate of corporation tax is set to fall to 23%.

6 Income tax expense continued

(c) Deferred tax

The deferred tax in the balance sheet is as follows:

Deferred tax liabilities	Accelerated tax depreciation £000	Revaluation of land and buildings £000	Other timing differences £000	Total £000
At 25 July 2010	66,083	2,984	6,512	75,579
Credited to the income statement	(3,253)	(355)	(523)	(4,131)
At 24 July 2011	62,830	2,629	5,989	71,448
Impact of change in tax rate on opening balance	(5,026)	(210)	(479)	(5,715)
Movement during year charged to income statement	2,092	(127)	162	2,127
At 29 July 2012	59,896	2,292	5,672	67,860

Deferred tax assets	Capital losses carried forward £000	Interest-rate swaps £000	Total £000
At 25 July 2010	661	16,936	17,597
Credited to the income statement	438	–	438
Debited to other comprehensive income	–	(2,466)	(2,466)
At 24 July 2011	1,099	14,470	15,569
Impact of change in tax rate on opening balance	(88)	(1,158)	(1,246)
Movement during year credited to other comprehensive income	–	1,875	1,875
At 29 July 2012	1,011	15,187	16,198

The Finance Bill 2012 was enacted before the balance sheet date of 29 July 2012. It included legislation to reduce the main rate of corporation tax to 23%, with effect from 1 April 2013. The lower rate of 23% has been used to determine the overall net deferred tax liability, as the temporary differences are expected to reverse at a lower rate.

The March 2012 budget announced a further 1% reduction in the main rate of corporation tax. A lower rate of 24%, from 1 April 2012, was enacted in July 2012, with the intention for the rate to reduce further, by 1% per annum, to 22% by 1 April 2014. The proposed rate reduction to 22% had not been substantively enacted at the balance sheet date and is not included, therefore, in the financial statements. The impact of the further change in rate, from 23% to 22%, applied to the deferred tax balance at 29 July 2012 would be to increase profit after tax for the year by £2.9 million and increase other comprehensive losses by £0.7 million in July 2013.

7 Earnings and cash flow per share

Basic earnings per share have been calculated by dividing the profit attributable to equity holders of £44,567,000 (2011: £46,792,000) by the weighted average number of shares in issue during the year of 125,079,021 (2011: 132,019,936).

The weighted average number of shares has been adjusted to exclude shares held in respect of the employee Share Incentive Plan and the 2005 Deferred Bonus Scheme.

Earnings before exceptional items per share have been calculated before items detailed in note 3 and take account of 6,227 (2011: 23,250) potential dilutive shares under option during the year, giving a weighted average number of ordinary shares adjusted for the effect of dilution of 125,085,248 (2011: 132,043,186).

Adjusted earnings exclude an adjustment in respect of the corporation tax-rate change of £5,627,000 (2011: £5,549,000) and exceptional items.

Earnings per share

	53 weeks ended 29 July 2012 £000	52 weeks ended 24 July 2011 £000
Earnings (profit after tax)	44,567	46,792
Exclude one-off tax benefit (rate change)	(5,627)	(5,549)
Adjusted earnings after exceptional items	38,940	41,243
Exclude effect of exceptional items net of tax	12,758	5,389
Adjusted earnings before exceptional items	51,698	46,632
Basic/diluted earnings per share	35.6p	35.4p
Adjusted earnings per share before exceptional items	41.3p	35.3p
Adjusted earnings per share after exceptional items	31.1p	31.2p

Free cash flow per share

The calculation of free cash flow per share is based on the net cash generated by business activities and available for investment in new pub developments and extensions to current pubs, after funding interest, corporation tax, all other reinvestment in pubs open at the start of the period and the purchase of own shares under the employee Share Incentive Plan ('free cash flow'). It is calculated before taking account of proceeds from property disposals, inflows and outflows of financing from outside sources and dividend payments.

Free cash flow per share

	53 weeks ended 29 July 2012	52 weeks ended 24 July 2011
Free cash flow (£000)	91,542	78,818
Free cash flow per share (p)	73.2	59.7

8 Cash generated from operations

	53 weeks ended 29 July 2012 £000	52 weeks ended 24 July 2011 £000
Profit before taxation	44,567	46,792
Adjusted for:		
Tax	14,315	14,600
Impairment charge	7,823	4,410
Onerous lease provision	2,229	–
Loss on disposal of property, plant and equipment	2,804	979
Amortisation of intangible assets	1,423	1,223
Depreciation of property, plant and equipment	47,416	42,866
Lease premium amortisation	327	306
Share-based charges	5,379	4,595
Interest receivable	(55)	(36)
Amortisation of bank loan issue costs	1,709	1,948
Interest payable	33,301	33,616
	161,238	151,299
Change in inventories	514	(1,577)
Change in receivables	2,598	(1,896)
Change in payables	32,383	30,371
Net cash inflow from operating activities	196,733	178,197

9 Analysis of changes in net debt

	At 24 July 2011 £000	Cash flows £000	Non-cash movement £000	At 29 July 2012 £000
Cash in hand	27,690	350	–	28,040
Debt due after one year (notes 19 and 20)	(457,522)	(15,328)	(1,709)	(474,559)
Bank borrowing	(429,832)	(14,978)	(1,709)	(446,519)
Finance lease creditor – due less than one year	(3,129)	4,373	(7,124)	(5,880)
Finance lease creditor – due after one year	(4,732)	(10,474)	4,994	(10,212)
Net borrowings	(437,693)	(21,079)	(3,839)	(462,611)
Derivative – interest-rate swaps (note 20)	(57,880)	–	(8,149)	(66,029)
Net debt	(495,573)	(21,079)	(11,988)	(528,640)

10 Dividends paid and proposed

	53 weeks ended 29 July 2012 £000	52 weeks ended 24 July 2011 £000
Declared and paid during the year:		
Dividends on ordinary shares:		
– final for 2010/11: 8.0p (2009/10: 0.0p)	10,475	–
– interim for 2011/12: 4.0p (2010/11: 4.0p)	5,069	5,211
Dividends paid	15,544	5,211
Proposed for approval by shareholders at the AGM:		
– final dividend for 2011/12: 8.0p (2010/11: 8.0p)	10,006	10,402

As detailed in the interim accounts, the board declared and paid an interim dividend of 4.0p for the financial year ended 29 July 2012.

11 Property, plant and equipment

	Freehold and long-leasehold property £000	Short- leasehold property £000	Equipment, fixtures and fittings £000	Expenditure on unopened properties £000	Total £000
Cost:					
At 25 July 2010	553,699	382,646	316,062	28,677	1,281,084
Additions	15,167	3,401	28,655	75,485	122,708
Transfers	58,728	6,791	13,431	(78,950)	–
Transfer to/from assets held for sale	–	–	–	(611)	(611)
Disposals	(2,848)	(1,387)	(2,185)	(1,496)	(7,916)
At 24 July 2011	624,746	391,451	355,963	23,105	1,395,265
Additions	8,102	6,302	26,083	61,652	102,139
Transfers	34,903	19,395	14,881	(69,179)	–
Transfer to/from assets held for sale	(4,001)	(895)	(952)	611	(5,237)
Disposals	–	(2,355)	(6,245)	(633)	(9,233)
Reclassification	4,309	(3,809)	–	–	500
At 29 July 2012	668,059	410,089	389,730	15,556	1,483,434
Accumulated depreciation and impairment:					
At 25 July 2010	87,849	146,880	234,421	1,220	470,370
Provided during the period	12,118	9,906	20,842	–	42,866
Impairment loss	2,231	2,031	148	–	4,410
Disposals	(395)	(798)	(1,639)	(820)	(3,652)
Reclassification	1,503	(1,503)	–	–	–
At 24 July 2011	103,306	156,516	253,772	400	513,994
Provided during the period	11,201	12,582	23,633	–	47,416
Impairment loss	7,317	715	(209)	–	7,823
Disposals	–	(1,725)	(5,660)	–	(7,385)
Transfer to/from assets held for sale	(2,748)	(315)	(660)	541	(3,182)
Reclassification	906	(479)	–	–	427
At 29 July 2012	119,982	167,294	270,876	941	559,093
Net book amount at 29 July 2012	548,077	242,795	118,854	14,615	924,341
Net book amount at 24 July 2011	521,440	234,935	102,191	22,705	881,271
Net book amount at 25 July 2010	465,850	235,766	81,641	27,457	810,714

11 Property, plant and equipment continued**Impairment of property, plant and equipment**

In assessing whether a pub has been impaired, the book value of the pub is compared with its anticipated future profit.

If the value, based on future anticipated profit, is lower than the book value, the difference is written off as a property impairment.

For the year under review, the company projected cash flows for the pubs under review for the 52 weeks to July 2013, with certain assumptions about sales, costs and profit, using a pre-tax discount rate for future years of 10% (2011: 10%).

As a result of this exercise, an impairment loss of £7,823,000 (2011: £4,410,000) was charged to operating costs in the income statement.

Management believes that a reasonable change in any of the key assumptions, for example the discount rate applied to each pub, could cause the carrying value of the pub to exceed its recoverable amount, but that the change would be immaterial.

Finance leases

Certain items of furniture, kitchen and IT equipment are subject to finance leases.

The carrying value of these fixed assets, held under finance leases at 29 July 2012, included within equipment, fixtures and fittings, was as follows:

	2012 £000	2011 £000
Cost	22,622	13,399
Accumulated depreciation	(9,828)	(7,862)
Net book amount	12,794	5,537

12 Intangible assets

	£000
Cost:	
At 25 July 2010	16,987
Additions	6,049
Disposals	(49)
At 24 July 2011	22,987
Additions	8,647
Disposals	(2,021)
At 29 July 2012	29,613
Accumulated amortisation	
At 25 July 2010	10,287
Amortisation during the period	1,223
Disposals	(48)
At 24 July 2011	11,462
Amortisation during the period	1,423
Disposals	(208)
At 29 July 2012	12,677
Net book amount at 29 July 2012	16,936
Net book amount at 24 July 2011	11,525
Net book amount at 25 July 2010	6,700

Amortisation of £1,423,000 (2011: £1,223,000) is included in operating costs in the income statement.

The majority of intangible assets relates to computer software and development.

Included within the intangible assets is £10,575,000 of assets in the course of development (2011: £5,819,000).

Finance lease

The carrying value of fixed assets held under finance leases at 29 July 2012, included within intangible assets, was as follows:

	2012 £000	2011 £000
Cost	5,216	1,909
Accumulated depreciation	(46)	–
Net book amount	5,170	1,909

13 Other non-current assets

These assets relate to lease premiums whereby the company has paid a tenant a sum of money to take over the benefit of a lease.

	Lease premiums £000
Cost:	
At 25 July 2010	13,163
Additions	825
At 24 July 2011	13,988
Additions	489
Reclassification	(500)
At 29 July 2012	13,977
Accumulated amortisation	
At 25 July 2010	3,162
Amortisation during the period	306
At 24 July 2011	3,468
Amortisation during the period	327
Transfer to/from assets held for sale	(73)
Reclassification	(427)
At 29 July 2012	3,295
Net book amount at 29 July 2012	10,682
Net book amount at 24 July 2011	10,520
Net book amount at 25 July 2010	10,001

14 Inventories

Bar, food and non-consumable stock held at the pubs or at our national distribution centre.

	2012 £000	2011 £000
Goods for resale at cost	20,975	21,488

15 Other receivables

Receivables relate to situations where third parties owe the company money. Examples include rebates from suppliers and overpayments of certain taxes.

Prepayments relate to payments which have been made in respect of liabilities after the period end.

	2012 £000	2011 £000
Other receivables	5,159	4,429
Prepayments and accrued income	13,526	17,194
	18,685	21,623

At the balance sheet date, the company was exposed to a maximum credit risk of £5.2 million, of which £210,000 was overdue. The company holds no collateral for these receivables. An impairment of £105,000 was charged to the income statement in the year. No further impairment to receivables was deemed necessary at the balance sheet date.

16 Assets held for resale

This relates to situations where the company has decided to sell a property, but the transaction is not yet under contract.

As at 29 July 2012, 3 units were classified as held for sale (2011: 1 unit).

The major classes of assets held, comprising the units classified as held for sale, were as follows:

	2012 £000	2011 £000
Property, plant and equipment	2,055	70

A total loss of £957,000, in writing these assets down to fair value less costs to sell, has been included in exceptional items (note 3).

It is expected that these sites will be disposed of in the new financial year.

17 Cash and cash equivalents

	2012 £000	2011 £000
Cash at bank and in hand	28,040	27,690

Cash at bank earns interest at floating rates, based on daily bank deposit rates.

There is no difference between the fair value and book value of cash and cash equivalents.

18 Trade and other payables

This category relates to money owed by the company to suppliers and the government.

Accruals refer to allowances made by the company for future anticipated payments to suppliers and other creditors.

	2012 £000	2011 £000
Trade payables	106,681	94,713
Other payables	7,922	5,878
Other tax and Social Security	39,180	30,099
Accruals and deferred income	53,331	59,087
	207,114	189,777

19 Financial liabilities

	2012 £000	2011 £000
Current (due within one year)		
Finance lease obligations	5,880	3,129
Non-current (due after one year)		
Bank loans		
Variable-rate facility	474,559	457,522
Other		
Finance lease obligations	10,212	4,732
Total non-current financial liabilities	484,771	462,254

20 Financial instruments

For a discussion on capital risk management, please refer to section 2 on page 40. Also discussed in section 2 on page 40 and 41 are the financial risks associated with financial instruments, including credit risk and liquidity risk.

The table below analyses the company's financial liabilities which will be settled on a net basis into relevant maturity groupings, based on the remaining period at the balance sheet date to the contractual maturity date. The amounts disclosed in the table are the contractual undiscounted cash flows.

Maturity profile of financial liabilities

	Within 1 year £000	1–2 years £000	2–3 years £000	3–4 years £000	4–5 years £000	More than 5 years £000	Total £000
As at 29 July 2012							
Bank loans	12,163	12,163	12,163	493,198	–	–	529,687
Other long-term payables	818	778	778	778	778	4,880	8,810
Finance lease obligations	6,496	5,949	2,801	2,101	–	–	17,347
Trade and other payables	167,934	–	–	–	–	–	167,934
Derivatives	19,428	19,428	13,722	11,862	4,761	4,683	73,884
At 24 July 2011							
Bank loans	15,397	15,397	489,703	–	–	–	520,497
Other long-term payables	729	698	698	698	698	5,215	8,736
Finance lease obligations	3,480	2,856	2,171	–	–	–	8,507
Trade and other payables	159,678	–	–	–	–	–	159,678
Derivatives	18,553	18,553	18,553	10,248	6,986	115	73,008

At the balance sheet date, the company had loan facilities of £575 million (2011: £550 million) as detailed below:

- Unsecured revolving-loan facility of £555 million
 - Matures March 2016
 - 11 participating lenders
- Overdraft facility of £20 million

The company has hedged its interest-rate liabilities to its banks by swapping the floating-rate debt into fixed-rate debt which fixed £400 million of these borrowings at rates of between 5.25% and 5.35%. The effective weighted average interest rate of the swap agreements is 5.33% (2011: 5.47%), fixed for a weighted average period of 2.9 years (2011: 3.9 years).

During the financial year, the company entered into forward-starting interest-rate swap agreements totalling £250 million, to replace the existing swaps which expire in 2014. The weighted average interest rate of these swaps is 2.43% from November 2014 to July 2018.

After the balance sheet date, the company entered into forward-starting interest-rate swap agreements, totalling £150 million, in addition to the existing swaps which expire in 2016. The weighted average interest rate of the new swaps is 1.78% from July 2016 to July 2018.

At the balance sheet date, £485 million (2011: £480 million) was drawn down under the £555-million unsecured-term revolving-loan facility, with interest rates set for periods of between one and six months, at which point monies are repaid and, if appropriate, redrawn.

20 Financial instruments continued**Interest-rate and currency risks of financial liabilities**

An analysis of the interest-rate profile of the financial liabilities, after taking account of all interest-rate swaps, is set out in the following table.

	2012 £000	2011 £000
Analysis of interest-rate profile of the financial liabilities		
Floating-rate borrowings	74,559	57,522
Fixed-rate borrowings:		
– bank loans	400,000	400,000
– finance lease obligations	16,092	7,861
	490,651	465,383

The floating-rate borrowings are interest-bearing borrowings at rates based on LIBOR, fixed for periods of up to six months.

Obligations under finance leases

The minimum lease payments under finance leases fall due as follows:

	2012 £000	2011 £000
Within one year	6,496	3,481
In the second to fifth year, inclusive	10,852	5,026
	17,348	8,507
Less future finance charges	(1,255)	(646)
Present value of lease obligations	16,093	7,861
Less amount due for settlement within one year	(6,496)	(3,481)
Amount due for settlement during the second to fifth year, inclusive	9,597	4,380

All finance lease obligations are in respect of various equipment and software used in the business. No escalation clauses are included in the agreements.

20 Financial instruments continued

Fair values

In some cases, payments which are due to be made in the future by the company or to be received by the company have to be given a fair value. An attempt has been made to calculate the value today of the future financial impact.

The table below highlights any difference between book value and fair value of financial instruments.

	2012 Book value £000	2012 Fair value £000	2011 Book value £000	2011 Fair value £000
Financial assets				
Loans and receivables				
Cash and cash equivalents	28,040	28,040	27,690	27,690
Other receivables	5,159	5,159	4,429	4,429
Financial liabilities at amortised cost				
Other financial liabilities				
Trade and other payables	(167,934)	(167,934)	(159,678)	(159,678)
Finance lease obligations	(16,092)	(16,236)	(7,861)	(8,328)
Long-term borrowings	(474,559)	(513,831)	(457,522)	(495,060)
Financial liabilities at fair value through profit or loss				
Interest-rate swaps	(66,029)	(66,029)	(57,880)	(57,880)

The fair value of finance leases has been calculated by discounting the expected cash flows at the year end's prevailing interest rates.

The fair value of derivatives has been calculated by discounting all future cash flows by the market yield curve at the balance sheet date.

The fair value of borrowings has been calculated by discounting the expected future cash flows at the year end's prevailing interest rates.

Interest-rate swaps

At 29 July 2012, the company had fixed-rate swaps designated as hedges of floating-rate borrowings. The floating-rate borrowings are interest-bearing borrowings at rates based on LIBOR, fixed for periods of up to six months.

The interest-rate swaps of the floating-rate borrowings were assessed to be effective; a cumulative loss of £66,029,000 (2011: a loss of £57,880,000), with a deferred tax credit of £15,187,000 (2011: a credit of £14,470,000), relating to the hedging instrument, is included in equity. A loss of £8,149,000 for the year (2011: gain of £3,511,000) is reflected in equity.

Fair value of financial assets and liabilities

Effective from 27 July 2009, the company adopted the amendment to IFRS 7 for financial instruments which are measured in the balance sheet at fair value. This requires disclosure of fair value measurements by level, using the following fair value measurement hierarchy:

- Quoted prices in active markets for identical assets or liabilities (level 1)
- Inputs other than quoted prices included in level 1 which are observable for the asset or liability, either directly or indirectly (level 2)
- Inputs for the asset or liability which are not based on observable market data (level 3)

The fair value of the interest-rate swaps of £66.0 million is considered to be level 2. All other financial assets and liabilities are measured in the balance sheet at amortised cost.

21 Other liabilities

	2012 £000	2011 £000
Operating lease incentives	10,817	9,819
Onerous lease provision	1,747	–
Amount held in respect of gaming machine settlement under appeal by HMRC	14,947	14,947
Other liabilities	27,511	24,766

Included in other liabilities are lease incentives on leases where the lessor retains substantially all of the risks and benefits of ownership of the asset. The lease incentives are recognised as a reduction in rent paid over the lease term, resulting in a liability recognised on the balance sheet.

The weighted average period to maturity of operating lease incentives is 15.9 years (2011: 16.1 years).

Also included is an amount held in respect of the company's gaming machine VAT claim. HMRC made a repayment of the existing claim, subject to the company providing a guarantee to HMRC that, in the event that the existing decision is overturned in a higher court, the amount will be repayable in full. The company is holding the repayment amount of £14,947,000 as a liability, until the Rank plc case has reached its final conclusion.

The European Court of Justice's decision in respect of Rank plc's gaming claim was handed down on 10 November 2011. It was left as a matter for the national courts to determine how the decision would be applied. Following on from this, a hearing was held at the Upper Tribunal, on 15 June 2012. A decision had not been released at the balance sheet date as to whether the case would be referred back to the First Tier Tribunal, held at the Upper Tribunal, or whether HMRC's appeal would be dismissed.

22 Financial commitments

About 55–60% of the company's pubs are leasehold. New leases are normally for 30 years, with a tenant break clause after 15 years. Most leases have upwards-only rent reviews, based on open-market rental at the time of review, but the majority of new pub leases have an uplift in rent which is fixed at the start of the lease.

The minimum contractual operating lease commitments fall due as follows:

Land and buildings	2012 £000	2011 £000
Within one year	62,379	60,736
Between one and five years	241,646	228,286
After five years	894,242	916,432
	1,198,267	1,205,454

The company has lease commitments, with rentals determined in relation to sales. An estimate of the future minimum rental payments under such leases of £62 million (2011: £58 million) is included above.

23 Capital commitments

The company had £nil capital commitments for which no provision had been made, in respect of property, plant and equipment, at 29 July 2012 (2011: £nil).

24 Related-party disclosures

No transactions have been entered into with related parties during the year.

As required by IAS 24, the following information is disclosed about key management compensation.

Key management compensation

	2012 £000	2011 £000
Salaries and short-term employee benefits	2,699	2,578
Post-employment pension benefits	164	154
Termination benefits	132	366
Share-based charges	366	350
	3,361	3,448

For additional information about directors' emoluments, please refer to the directors' remuneration report.

Directors' interests in employee share plans

Details of the shares held by executive members of the board of directors are included in the remuneration report on pages 52 to 57 which forms part of these financial statements.

25 Share capital

	Number of shares 000s	Share capital £000
At 25 July 2010	139,125	2,783
Allotments	68	1
Repurchase of shares	(7,585)	(152)
At 24 July 2011	131,608	2,632
Allotments	30	1
Repurchase of shares	(5,602)	(112)
At 29 July 2012	126,036	2,521

The total authorised number of 2p ordinary shares is 500 million (2011: 500 million). All issued shares are fully paid. Proceeds from the issuance of shares amounted to £96,000 (2011: £225,000).

During the year, 5,602,174 shares (representing approximately 4.3% of the issued share capital) were repurchased by the company for cancellation, at a cost of £22.7 million, including stamp duty, representing an average cost per share of 405p.

The aim of the buyback programme is to enhance the earnings per share in the current and future years.

While the memorandum and articles of association allow for preferred, deferred or special rights to attach to ordinary shares, no shares carried such rights at the balance sheet date.

26 Share-based payments

Movements in the year

The following table illustrates the number and weighted average exercise prices (WAEP) of, and movements in, each category of share options during the year. The significance of options granted before 7 November 2002 is that they have been excluded from the IFRS 2 share-based payment charge, on the basis of their date of grant. No options were granted after 7 November 2002.

(a) New Discretionary Share Option Scheme (NDSO)

	2012 Number	2012 WAEP	2011 Number	2011 WAEP
Outstanding at the beginning of the year	13,490	339.0	67,296	339.0
Lapsed in the year	(5,130)	339.0	(5,568)	339.0
Exercised in the year	(8,360)	339.0	(48,238)	339.0
Outstanding at the end of the year	–	339.0	13,490	339.0
Weighted average contractual life remaining for share options outstanding at the year end	–	–	0.1 year	–
Exercise price for options outstanding at the year end	–	–	339.0p	–

(b) 2001 Executive Scheme (2001 scheme)

	2012 Number	2012 WAEP	2011 Number	2011 WAEP
Outstanding at the beginning of the year	37,455	301.5	60,110	301.5
Lapsed in the year	(15,483)	301.5	(2,960)	301.5
Exercised in the year	(21,972)	301.5	(19,695)	301.5
Outstanding at the end of the year	–	301.5	37,455	301.5
Weighted average contractual life remaining for share options outstanding at the year end	–	–	1.1 years	–
Exercise price for options outstanding at the year end	–	–	301.5p	–

At 29 July 2012, there were no members and no shares held in the NDSO scheme or the 2001 scheme.

27 Events after the balance sheet date

After the balance sheet date, the company entered into forward-starting interest-rate swap agreements, totalling £150 million, in addition to the existing swaps which expire in 2016. The weighted average interest rate of the new swaps is 1.78% from July 2016 to July 2018.

FINANCIAL RECORD for the five years ended 29 July 2012

	2008 £000	2009 £000	2010 £000	2011 £000	2012 £000
Sales and results					
Revenue from continuing operations	907,500	955,119	996,327	1,072,014	1,197,129
Operating profit before exceptional items	90,457	97,001	100,013	102,309	107,318
Exceptional items	(3,275)	(21,920)	(10,557)	(5,389)	(13,481)
Finance income	337	336	16	36	55
Finance costs	(32,566)	(31,182)	(29,014)	(35,564)	(35,010)
Fair value loss on financial derivatives	(794)	794	–	–	–
Profit on ordinary activities before taxation	54,159	45,029	60,458	61,392	58,882
Taxation	(18,624)	(19,730)	(19,680)	(14,600)	(14,315)
Profit for the year	35,535	25,299	40,778	46,792	44,567
Net assets employed					
Non-current assets	805,017	797,496	845,012	918,885	968,157
Net current liabilities	(80,806)	(199,468)	(111,164)	(131,492)	(152,342)
Non-current liabilities	(458,732)	(346,259)	(473,034)	(520,134)	(550,800)
Deferred tax and other liabilities	(84,932)	(84,076)	(98,673)	(96,214)	(95,371)
Shareholders' funds	180,547	167,693	162,141	171,045	169,644
Ratios					
Operating margin (excluding exceptional items)	10.0%	10.2%	10.0%	9.5%	9.0%
Earnings per share (excluding exceptional items)	27.6p	32.6p	36.0p	35.3p	41.3p
Free cash flow per share	50.6p	71.7p	52.9p	59.7p	73.2p
Dividends per share (interim and final)	12.0p	0p	19.0p	12.0p	12.0p

Notes to the financial record

(a) The summary of accounts has been extracted from the annual audited financial statements of the company for the five years shown.

AUTHORISATION OF FINANCIAL STATEMENTS AND STATEMENT OF COMPLIANCE WITH IFRSs

The financial statements of J D Wetherspoon plc ('the Company') for the year ended 29 July 2012 were authorised for issue by the board of directors on 14 September 2012, and the balance sheet was signed on the board's behalf by J Hutson and K Davis.

J D Wetherspoon plc is a public limited company, incorporated and domiciled in England and Wales. The Company's ordinary shares are traded on the London Stock Exchange.

The Company's financial statements have been prepared in accordance with the EU-endorsed IFRSs and IFRIC interpretations as adopted by the EU and as applied in accordance with the provisions of the Companies Act 2006. The principal accounting policies adopted by the Company are set out on pages 35 to 39.

T R Martin	324	–	27	–	351	–	–	–	351	375
Executive directors										
J Hutson	434	73	1	15	523	50	105	169	847	628
K Davis	201	34	1	13	249	24	49	78	400	117
S Cacioppo	225	38	1	13	277	27	52	88	444	304
Non-executive directors										
E McMeikan	38	–	–	–	38	–	–	–	38	37
D van Gene	40	–	–	–	40	–	–	–	40	39
R Beckett	38	–	–	–	38	–	–	–	38	37
M Reckitt	10	–	–	–	10	–	–	–	10	–
J Herring (1)	18	–	–	–	18	–	–	–	18	67
Total	1,328	145	30	41	1,544	101	206	335	2,186	–
2011	1,302	115	30	31	1,478	95	200	–	–	1,773

Taxable benefits include the provision of a Company car allowance and health cover. Directors may opt for a taxable allowance, in lieu of a Company car, shown above under taxable allowances.

The Company's Share Incentive Plan and 2005 Deferred Bonus Scheme (described on page 53) include the full-year value of bonuses paid in shares, subject to forfeiture on cessation of employment, in certain circumstances. These shares are also included in each relevant director's interest shown in the table below.

The amount included with respect to the Share Incentive Plan reflects the value of the shares issued to the directors during the year.

The pension contributions are made in respect of defined contribution pension arrangements.

(1) John Herring, as previously reported, retired from the board at the AGM on 3 November 2011.

Directors and connected persons' interests in shares – non-audited information:

The interests of the directors in the shares of the Company, as at 29 July 2012, were as follows:

Ordinary shares of 2p each, held beneficially	2012	2011
T R Martin	33,472,473	32,815,473
J Hutson	38,556	34,801
J Hutson – Share Incentive Plan	74,904	76,116
J Hutson – 2005 Deferred Bonus Scheme	–	8,375
K Davis	1,654	–
K Davis – Share Incentive Plan	26,340	17,790
K Davis – 2005 Deferred Bonus Scheme	–	2,526
S Cacioppo	44,532	36,809
S Cacioppo – Share Incentive Plan	38,713	37,836
S Cacioppo – 2005 Deferred Bonus Scheme	–	3,973
E McMeikan	1,000	1,000
D van Gene	1,000	1,000
R Beckett	2,000	2,000
M Reckitt	2,000	–

There have been no changes to these interests since 29 July 2012.

Share Incentive Plan – audited information

In addition to the interests in shares disclosed above, the following awards have been made of shares, during the year, under the Share Incentive Plan:

Name	Award date	Shares held in trust at 24 July 2011	Granted in the year	Vested in the year	Shares remaining in trust at 29 July 2012
John Hutson	26/03/04	990			990
	08/10/04	1,214			1,214
	30/09/05	1,022			1,022
	29/09/06	590			590
	17/09/07	518			518
	17/09/08	16,188		15,124	1,064
	31/03/09	12,180		12,180	–
	24/09/09	10,085			10,085
	31/03/10	9,557			9,557
	23/09/10	11,658			11,658
	31/03/11	11,764			11,764
	30/03/12		25,729		25,729
	Partnership shares*		350	363	
Kirk Davis	31/03/09	3,384		3,384	–
	24/09/09	3,277			3,277
	31/03/10	3,225			3,225
	23/09/10	3,934			3,934
	31/03/11	3,970			3,970
	30/03/12		11,934		11,934
Su Cacioppo	26/03/04	881			881
	08/10/04	598			598
	30/03/05	594			594
	30/09/05	926			926
	31/03/06	75			75
	29/09/06	590			590
	17/09/07	518			518
	17/09/08	7,432		6,368	1,064
	31/03/09	5,768		5,768	–
	24/09/09	4,790			4,790
	31/03/10	4,539			4,539
	23/09/10	5,537			5,537
	31/03/11	5,588			5,588
	30/03/12		12,713		12,713
Partnership shares**			300		300

The market price of the shares awarded on 30 March 2012 was 408.8p.

The market price of shares which vested on 20 September 2011 was 398.3p.

The market price of shares which vested on 2 April 2012 was 411.0p.

*John Hutson is a participant in the Partnership Share scheme and acquired 363 shares between August 2011 and July 2012.

The market price of the shares awarded ranged from 378.7p to 444.2p.

**Su Cacioppo is a participant in the Partnership Share scheme and acquired 300 shares between October 2011 and July 2012. The market price of the shares awarded ranged from 378.7p to 444.2p.

'Vested in the year' indicates the transfer of the beneficial ownership of the shares from the trust to the director.

During the year, the executive directors received shares which vested under the Share Incentive Plan. The value of the shares, calculated on the mid-market price on the date of the award maturity, was £173,123.

2005 Deferred Bonus Scheme

The first award of shares under the 2005 Deferred Bonus Scheme was made in September 2006. As set out on page 53, one-third of the total award vests immediately, with the other two-thirds vesting over the following two years.

The overall position is as follows:

September 2009 Award – Tranche 3

	Total awarded	Previously vested	Vested	Sold	Shares retained	Remaining in trust	Date sold	Market price at sale date
J Hutson	25,121	16,746	8,375	8,375	–	–	17/09/2011	396.4p
K Davis	7,576	5,050	2,526	1,314	1,212	–	17/09/2011	396.4p
S Cacioppo	11,915	7,942	3,973	2,066	1,907	–	17/09/2011	396.4p

Performance graph – non-audited information:

This graph shows the total shareholder return (with dividends reinvested) of a holding of the Company's shares against a hypothetical holding of shares in the FTSE All Share Travel & Leisure sector index for each of the last five financial years. The directors selected this index, as it contains most of the Company's competitors and is considered to be the most appropriate index for the Company.

Growth in the value of a hypothetical £100 holding since July 2005, based on 30-trading-day average values



On behalf of the board:

Debra van Gene

Chair of the remuneration committee

14 September 2012

CORPORATE GOVERNANCE

Introduction

The Company's established governance framework is overseen by the board of directors, which is ultimately answerable to the Company's shareholders.

Statement of compliance

The Company is committed to high standards of corporate governance, as set out in the UK Corporate Governance Code 2010 (the 'Code'). The board believes that the Company has been compliant throughout the 53 weeks ended 29 July 2012, except that, since 3 November 2011, when John Herring retired from his position, the Company has not had a senior independent director. We have since appointed a new non-executive director and will review the requirement for a senior independent director.

A full version of the Code is available on the official Web site of the Financial Reporting Council (www.frc.org.uk).

The board of directors

The primary responsibility of the board is to ensure that the Company's strategy is appropriate and implemented effectively. Those matters reserved for the board and the authorities delegated to management are contained in the 'matters reserved for the board' schedule, as well as in the various policies covering such matters as treasury management, capital expenditure approvals, legal matters, internal audit and risk management.

The board comprises the following members:

- Tim Martin, chairman
- John Hutson, chief executive officer
- Kirk Davis, finance director and company secretary
- Su Cacioppo, personnel and legal director
- Elizabeth McMeikan, non-executive director
- Debra van Gene, non-executive director
- Sir Richard Beckett, non-executive director
- Mark Reckitt, non-executive director

The board considers each of Elizabeth McMeikan, Debra van Gene, Sir Richard Beckett and Mark Reckitt to be independent.

Biographies of all non-executive and executive directors are provided on page 46 and can be viewed on the Company's Web site: www.jdwetherspoon.co.uk

On appointment to the board, every director is provided with an induction programme, including aspects of the Company's day-to-day operations. Regular discussions and meetings take place regarding the performance of the board – and the performance of individual executive directors is discussed regularly by the chairman and the non-executive directors. Site visits are arranged regularly to enable non-executive directors to see the operations of the business, at first hand.

All directors are provided with comprehensive papers, in advance of all board meetings, and attend key meetings regularly in the organisation. In addition, directors attend impromptu meetings with senior managers in the business.

It is not advantageous, in a company like Wetherspoon, for there to be high barriers or exaggerated distinctions between the role of chairman and that of chief executive officer. However, some general distinctions are outlined below.

Chairman's responsibility

The chairman is responsible for the smooth running of the board and ensuring that all directors are fully informed of matters relevant to their roles

Delegated responsibility of authority from the Company to exchange contracts for new pubs and to sign all contracts with suppliers

Providing support, advice and feedback to the chief executive officer

Supporting the Company strategy and encouraging the chief executive officer with development of that strategy

Chairing general meetings, board meetings, operational meetings and agreeing on board agendas and ensuring that adequate time is available for discussion of agenda items

Management of chief executive officer's contract, appraisal and remuneration, by way of making recommendations to the remuneration committee

Providing support to executive directors and senior managers of the Company

Helping to provide the 'ethos' and 'vision' of the Company, after discussions and debates with employees of all levels, customers, shareholders and including organisations such as CAMRA

Helping to provide information on customers and employees' views by calling on pubs

Helping to make directors aware of shareholders' concerns

Helping to ensure that a culture of openness and debate exists in the Company

Ensuring compliance with the London Stock Exchange, legal and regulatory requirements, in consultation with the board and the Company's external advisers

All directors are provided with, and have full and timely access to, information which enables them to make informed decisions on corporate and business issues, including operational and financial performance. In particular, the board receives monthly information on the financial trading performance of the Company and a comprehensive finance report, including operational highlights.

The articles of association require that one-third of the directors retire by rotation, subject to the requirement that each director seek re-election every three years. However, in line with the Code, all of the directors of the Company are to be subject to election by shareholders every year. Accordingly, all members of the board (and not just those required to do so by the Company's articles of association) will retire and seek re-election at this year's annual general meeting.

Chief executive officer's responsibility

The chief executive officer is responsible for the smooth daily running of the business

Developing and maintaining effective management controls, planning and performance measurements

Maintaining and developing an effective organisational structure

External and internal communications, in conjunction with the chairman, on any issues facing the Company

Implementing and monitoring compliance with board policies

Timely and accurate reporting of the above to the board

Recruiting and managing senior managers in the business

Developing and maintaining effective risk-management and regulatory controls

Maintaining primary relationships with shareholders and investors

Chairing the management board responsible for implementing the Company strategy

During the year ended 29 July 2012, non-executive directors met without the chairman and provided feedback to the chairman following their meetings. The overall effectiveness of the board was the primary topic, although succession-planning and the provision of information to the board were also discussed. The directors concluded that the board and its committees continue to work effectively.

In accordance with the Code and corporate governance best practice, the board has several established committees as set out below. The board met eight times during the year ended 29 July 2012; attendance of the directors and non-executives, where appropriate, is shown below.

Number of meetings held in the year	Board 8	Audit 4	Remuneration 8	Nomination 6
Tim Martin	7	N/A	3	2
John Hutson	8	N/A	N/A	N/A
Kirk Davis*	8	4	N/A	N/A
Su Cacioppo*	8	4	N/A	N/A
Elizabeth McMeikan	7	4	7	6
Debra van Gene	7	4	8	5
Sir Richard Beckett	8	4	7	6
Mark Reckitt**	1	1	2	–
John Herring**	2	1	2	N/A

*Kirk Davis (in his role as finance director) and Su Cacioppo (in her role as personnel and legal director) attended audit committee meetings by invitation, to provide additional detail on any relevant matters.

**John Herring retired from the Company in November 2011, while Mark Reckitt joined in May 2012.

Matters reserved for the board

The following matters are reserved for the board:

■ Board and management

- Structure and senior management responsibilities
- Nomination of directors
- Appointment and removal of chairman and company secretary

■ Strategic matters

- Strategic, financing or adoption of new business plans, in respect of any material aspect of the Company

■ Business control

- Agreement of code of ethics and business practice
- Internal audit
- Authority limits for heads of department

■ Operating budgets

- The entry into finance leases
- Approval of a budget for investments and capital projects
- Changes in major supply contracts

■ Finance

- Raising new capital and confirmation of major facilities
- Specific risk-management policies, including insurance, hedging and borrowing limits
- Final approval of annual and interim accounts and accounting policies
- Appointment of external auditors

■ Legal matters

- Consideration of regular reports on material issues relating to any litigation affecting the Company
- Institution of legal proceedings, where costs exceed certain values

■ Secretarial

- Call of all shareholder meetings
- Delegation of board powers
- Disclosure of directors' interests

■ General

- Board framework of executive remuneration and costs
- Any other matters not within the terms of reference of any committee of the board
- Any other matter as determined from time to time by the board

Board committees

Audit committee

The committee comprises Elizabeth McMeikan, Debra van Gene, Sir Richard Beckett and Mark Reckitt. Mark Reckitt has recent and relevant financial experience and is a qualified chartered accountant.

Representatives of the Company's external auditors, PricewaterhouseCoopers LLP, attend audit committee meetings.

In respect of the role of the audit committee, it effectively performs the following:

- Assumes direct responsibility for the appointment, compensation, resignation, dismissal and overseeing of the independent external auditors, including review of the external audit, its cost and effectiveness
- Reviews the scope and nature of the work to be performed by the external auditors, before audit commences
- Reviews the half-year and annual financial statements
- Ensures compliance with accounting standards

- Monitors the integrity of the financial statements and formal announcements relating to the financial performance of the Company
- Considers the findings of the internal audit report and management responses at the half year and year end
- Reviews the effectiveness of internal control systems
- Final review of the Company's statement on internal control systems, before endorsement by the board
- Reviews any aspect of the accounts or the Company's control and audit procedures, the interim and final audits and any other matters which the auditors may consider
- Ensures that all matters, if appropriate, are raised and brought to the attention of the board
- Reviews all risk-management systems adopted and implemented by the Company

The minutes of all meetings of the committee are circulated by the secretary of the committee to all members of the board. At the annual general meeting of the Company, representatives of the audit committee are available to answer questions on financial control and reporting.

The audit committee is aware of the Company's process regarding whistle-blowing and has reviewed its effectiveness.

During the year, the Company made limited use of specialist teams from PricewaterhouseCoopers LLP, relating to accounting and tax services. The fees paid to PricewaterhouseCoopers LLP for non-audit services were £93,000 (2011: £133,000). The use of PricewaterhouseCoopers LLP for non-audit work is monitored regularly, to achieve the necessary independence and objectivity of the auditors. Where the auditors provide non-audit services, their objectivity and independence are safeguarded by the use of different teams. See note 2 on page 10 for a breakdown of auditors' remuneration of audit and non-audit services.

Following a review by the audit committee, the board agreed, in September 2012, to recommend to shareholders, at the annual general meeting, the reappointment of the external auditors for a period of one year.

The audit committee assesses the ongoing effectiveness of the external auditors and audit process, on the basis of meetings and internal review with finance and other senior executives. In reviewing the independence of the external auditors, the audit committee considers several factors. These include the standing, experience and tenure of the external auditors, the nature and level of services provided and confirmation from the external auditors that they have complied with relevant UK independence standards.

The terms of reference of the audit committee are available on the Company's Web site.

Remuneration committee

The Company's remuneration committee is chaired by Debra van Gene and comprises Elizabeth McMeikan, Sir Richard Beckett and Mark Reckitt. The directors' report on remuneration is set out on pages 52 to 57.

The terms of reference of the remuneration committee are available on the Company's Web site.

Nomination committee

The non-executive directors Debra van Gene, Elizabeth McMeikan, Sir Richard Beckett and Mark Reckitt meet regularly and consider, among other matters, board appointments and the re-election of directors. No director is involved in any decision about his or her own re-appointment. In carrying out these activities, the non-executive directors follow the guidelines of the Institute of Chartered Secretaries and Administrators (ICSA) and comply with the Code.

Company secretary

All directors have access to the advice of the company secretary, responsible to the board for ensuring that procedures are followed. The appointment and removal of the company secretary are reserved for consideration by the board as a whole. Procedures are in place for seeking independent professional advice, at the Company's expense.

Relations with shareholders

The board takes considerable measures to ensure that all board members are kept aware of both the views of major shareholders and changes in the major shareholdings of the Company. Efforts made to accomplish effective communication include:

- Annual general meeting, considered to be an important forum for shareholders to raise questions with the board
- Regular feedback from the Company's stockbrokers
- Interim, full and ongoing announcements circulated to shareholders
- Any significant changes in shareholder movement being notified to the board by the company secretary, when necessary
- The company secretary maintaining procedures and agreements for all announcements to the stock market
- A programme of regular meetings between investors and directors of the Company

Risk management

The board is responsible for the Company's risk-management process.

The internal audit department, in conjunction with the management of the business functions, produces a risk register annually. This register has been compiled by the business, following feedback from senior management from the key business functions.

The identified risks are assessed based on the likelihood of a risk occurring and the potential impact to the business, should the risk occur.

The head of internal audit determines and reviews the risk-assessment process and will communicate the timetable annually.

The risk register is presented to the audit committee every six months, with a schedule of audit work agreed on, on a rolling basis. The purpose of this work is to review, on behalf of the Company and the board, those key risks and the systems of control necessary to manage such risks. The results of this work are reported back to relevant senior management and the audit committee. Where recommendations are made for changes in systems or processes to reduce risk, internal audit will follow up regularly to ensure that the recommendations are implemented.

A summary of the financial risks and treasury policies can be found on pages 40 and 41, together with other risks and uncertainties.

Internal control

During the year, the Company provided an internal audit and risk-management function. The attempt to create a system of internal control and risk mitigation is a key part of the Company's operations and culture. The board is responsible for maintaining a sound system of internal control and reviewing its effectiveness. The function can only manage, rather than entirely eliminate, the risk of failure to achieve business objectives. It can provide only reasonable and not absolute assurance against material misstatement or loss. Ongoing reviews, assessments and management of significant risks took place throughout the year under review and up to the date of the approval of the annual report and accord with the Turnbull Guidance (Guidance on Internal Control).

The Company has an internal audit function which is discharged as follows:

- Regular audits of the Company stock
- Unannounced visits to retail units
- Monitoring systems which control the Company's cash
- Health & safety visits, ensuring compliance with Company procedures
- Reviewing and assessing the impact of legislative and regulatory change
- Annually reviewing the Company's strategy
- Risk-management process, identifying key risks facing the business

The Company has key controls, as follows:

- Authority limits and controls over cash-handling, purchasing commitments and capital expenditure
- A budgeting process, with a detailed 12-month operating plan and a mid-term financial plan, both approved by the board
- Business results reported weekly, with a report compared with budget and previous year
- Forecasts prepared regularly throughout the year, for review by the board
- Complex treasury instruments are not used. The Company, from time to time, as revealed in our report and accounts, enters into swap arrangements which fix interest rates at certain levels for a number of years and enters into supply arrangements with fixed prices for electricity and gas, for example, which run for between one and three years
- An annual review of the amount of external insurance which it obtains, bearing in mind the availability of such cover, its costs and the likelihood of the risks involved
- Regular evaluation of processes and controls, in relation to the Company's financial reporting requirements

The directors confirm that they have reviewed the effectiveness of the system of internal control.

The Company maintains adequate directors and officers' insurance cover.

Kirk Davis

Company Secretary
14 September 2012

INFORMATION FOR SHAREHOLDERS

Ordinary shareholdings at 29 July 2012

Shares of 2p each	Number of shareholders	% of total shareholders	Number	% of total shares held
Up to 2,500	4,816	89.73	2,319,081	1.84
2,501–10,000	312	5.82	1,448,467	1.15
10,001–250,000	191	3.56	9,955,835	7.90
250,001–500,000	20	0.37	7,080,469	5.62
500,001–1,000,000	12	0.22	8,963,509	7.11
Over 1,000,000	16	0.30	96,268,935	76.38
	5,367	100	126,036,296	100

Substantial shareholdings

In addition to certain of the directors' shareholdings, set out on page 55, the Company has been notified of the following substantial holdings in its share capital at 14 September 2012.

	Number of ordinary shares	% of share capital
Sanderson Asset Management Ltd	19,404,121	15.40
Threadneedle	13,753,411	10.91
OppenheimerFunds Inc	7,500,000	5.95

Share prices

24 July 2011	434.5p
Low	366.9p
High	467.1p
29 July 2012	467.1p

Shareholders' enquiries

The Company's registrars, Computershare Investor Services plc, keep the Company's register of shareholders up to date, distribute statutory documents and administer the payment of dividends. If you have a query about your shareholding, please contact the registrars directly, either online or by telephone: 0870 707 1091



Computershare's investor centre gives access to view your holdings online. To register, click on 'investor centre' on the Computershare home page and follow the instructions:

www.uk.computershare.com/investor

You will be able to:

- view all of your holding details for companies registered with Computershare.
- view the market value of your portfolio.
- update your contact address and personal details.
- access current and historical market prices.
- access trading graphs.
- add shareholdings to your portfolio.

Electronic communications

The Company has introduced innovative ways of communicating with shareholders electronically via eTree, an environmental incentive programme. We actively encourage you to play your part in reducing our impact on the environment, by choosing to be notified by e-mail when your communications are available online. Sign up to receive e-communications using eTree and we will donate £1 on your behalf to the Woodland Trust, the UK's leading woodland conservation charity, for its 'Tree for All' programme.



By providing your e-mail address, you will no longer receive paper copies of this annual report or any other shareholders' communications which are available electronically. Instead, you will receive e-mails advising you when and how to access online documents.

Please submit your e-mail address by visiting the eTree Web site: **www.ETreeuk.com/jdwetherspoon**

Annual reports

If you do require further paper copies of this annual report, these are available from the company secretary, at the registered office. Telephone requests can be made: 01923 477777

This annual report is also available on the Company's Web site: www.jdwetherspoon.co.uk/investors

If you would like to contact us:

J D Wetherspoon plc, Wetherspoon House, Central Park, Reeds Crescent, Watford, WD24 4QL

Telephone: 01923 477777

E-mail: investorqueries@jdwetherspoon.co.uk

NOTICE OF ANNUAL GENERAL MEETING

This information is important and requires your immediate attention.

If you are in any doubt as to what action to take, you should consult your stockbroker, solicitor, accountant or other appropriate independent professional adviser authorised under the Financial Services and Markets Act 2000. If you have sold or otherwise transferred all of your shares in J D Wetherspoon plc (the 'Company'), please forward this document and the accompanying documents to the person through whom the sale or transfer was effected, for transmission to the purchaser or transferee.

Notice is hereby given that the annual general meeting of the Company will be held at The Crosse Keys, 9 Gracechurch Street, London, EC3V 0DR, on Thursday 8 November 2012, at 10am, for the following purposes:

Ordinary business

To resolve as ordinary resolutions:

1 To receive and adopt the reports of the directors and the auditors and the audited accounts of the Company for the year ended 29 July 2012.

2 To receive and approve the directors' remuneration report for the year ended 29 July 2012.

3 To declare a final dividend for the year ended 29 July 2012 of 8.0 pence per ordinary share of 2.0 pence each in the capital of the Company.

4 To re-elect Tim Martin as a director.

5 To re-elect John Hutson as a director.

6 To re-elect Kirk Davis as a director.

7 To re-elect Su Cacioppo as a director.

8 To re-elect Debra van Gene as a director.

9 To re-elect Elizabeth McMeikan as a director.

10 To re-elect Sir Richard Beckett as a director.

11 To elect Mark Reckitt as a director.

12 To reappoint PricewaterhouseCoopers LLP as the auditors of the Company and to authorise the directors to fix their remuneration.

Special business

To consider and, if thought fit, to pass the following resolutions; in the case of the resolution numbered 13 as an ordinary resolution and, in the case of the resolutions numbered 14, 15 and 16, as special resolutions.

13 THAT:

in place of all existing authorities, the directors be generally and unconditionally authorised, pursuant to section 551 of the Companies Act 2006 (the 'Act'), to exercise all the powers of the Company:

(A) to allot shares in the Company and to grant rights to subscribe for, or to convert any security into, shares in the Company ('Relevant Securities'), up to a maximum aggregate nominal amount of £839,402; and further

(B) to allot Relevant Securities comprising equity securities (within the meaning of section 560(1) of the Act) up to an aggregate nominal amount of £839,402 in connection with an offer by way of a rights issue in favour of holders of ordinary shares in the capital of the Company in proportion (as nearly as may be practicable) to their existing holdings of ordinary shares, but subject to such exclusions or other arrangements as the directors deem necessary or expedient in relation to fractional entitlements or any legal, regulatory or practical problems under the laws of any territory or the requirements of any regulatory body or stock exchange;

for a period expiring (unless previously revoked, varied or renewed) on the date which is 15 months from the date of the passing of this resolution or, if sooner, the end of the next annual general meeting of the Company, but the Company may, before such expiry, make an offer or agreement which would or might require Relevant Securities to be allotted after this authority expires, and the directors may allot Relevant Securities in pursuance of such offer or agreement as if this authority had not expired.

14 THAT:

subject to the passing of resolution 13 above and in place of all existing powers, the directors be generally empowered, pursuant to sections 570 and 573 of the Act, to allot equity securities (within the meaning of section 560 of the Act) for cash, pursuant to the authority conferred by resolution 13 as if section 561(1) of the Act did not apply to such allotment, provided that this power shall expire on the date which is 15 months from the date of the passing of this resolution or, if sooner, the end of the next annual general meeting of the Company. This power shall be limited to the allotment of equity securities:

(i) in connection with an offer of equity securities (including, without limitation, under a rights issue, open offer or similar arrangement, save that, in the case of an allotment pursuant to the authority conferred by paragraph (B) of resolution 13, such offer shall be by way of rights issue only) in favour of holders of ordinary shares in the capital of the Company in proportion (as nearly as may be practicable) to their existing holdings of ordinary shares, but subject to such exclusions or other arrangements as the directors deem necessary or expedient in relation to fractional entitlements or any legal, regulatory or practical problems under the laws of any territory or the requirements of any regulatory body or stock exchange; and

(ii) otherwise than pursuant to sub-paragraph (i) above up to an aggregate nominal amount of £126,036, but the Company may, before such expiry, make an offer or agreement which would or might require equity securities to be allotted after this power expires, and the directors may allot equity securities in pursuance of such offer or agreement as if this power had not expired.

This power applies in relation to a sale of shares which is an allotment of equity securities by virtue of section 560(2)(b) of the Act as if, in the first paragraph of this resolution, the words 'pursuant to the authority conferred by resolution 13' were omitted.

15 THAT:

the Company be and is hereby authorised, pursuant to section 701 of the Act, to make market purchases (as defined by section 693(4) of the Act) of ordinary shares in the capital of the Company, on such terms and in such manner as the directors of the Company shall determine, subject to the following conditions:

(i) the maximum number of ordinary shares which may be purchased is 18,892,841.

(ii) the price at which ordinary shares may be purchased shall not exceed 105% of the average of the middle-market quotations for the ordinary shares (as derived from the Stock Exchange Daily Official List) for the five business days preceding the date of purchase and shall not be less than the nominal value, from time to time, of an ordinary share, in both cases exclusive of expenses.

(iii) this authority (unless previously revoked, varied or renewed) will expire at the earlier of 15 months from the date of passing of this resolution and the conclusion of the next annual general meeting of the Company, except that the Company may, before such authority expires, enter into a contract of purchase under which such purchase may be completed or executed wholly or partly after the expiry of the authority.

16 THAT:

general meetings (other than any annual general meeting) of the Company may be called on not less than 14 clear days' notice.

By order of the board

Kirk Davis

Company Secretary
14 September 2012

Registered office:

Wetherspoon House
Central Park
Reeds Crescent
Watford
WD24 4QL

Notes:

1 A member entitled to attend and vote at the annual general meeting is entitled to appoint one or more proxies to attend, speak and vote, instead of him or her, provided that each proxy is appointed to exercise the rights attached to a different share or shares held by that member. A proxy need not be a member of the Company.

2 A form of proxy is enclosed which members are invited to complete and return in the envelope provided. Completion and return of the form of proxy, in accordance with the instructions on it, will not prevent such members from attending and voting at the annual general meeting in person, should they so wish.

3 To be valid for the annual general meeting, the form of proxy and the power of attorney or other authority (if any) under which it is executed or a notarised copy of such authority must be deposited at the offices of the Company's registrars, Computershare Investor Services plc, PO Box 82, The Pavilions, Bridgwater Road, Bristol, BS99 7NH, or at the following electronic address www.eproxyappointment.com not later than 10am on 6 November 2012, being 48 hours before the time appointed for holding the annual general meeting.

4 Any person to whom this notice is sent who is a person nominated under section 146 of the Act to enjoy information rights (a 'Nominated Person') may, under an agreement between him or her and the member by whom he or she was nominated, have a right to be appointed (or to have someone else appointed) as a proxy for the annual general meeting. If a Nominated Person has no such proxy appointment right or does not wish to

exercise it, he or she may, under any such agreement, have a right to give instructions to the member as to the exercise of voting rights.

5 The statement of the rights of members in relation to the appointment of proxies in notes 1, 2 and 3 above does not apply to Nominated Persons. The rights described in those notes can be exercised only by members of the Company.

6 Any corporation which is a member may appoint one or more corporate representatives who may exercise on its behalf all of its powers as a member, provided that they do not do so in relation to the same shares.

7 Under section 527 of the Act, members meeting the threshold requirements set out in that section have the right to require the Company to publish on a Web site a statement setting out any matter relating to: (i) the audit of the Company's accounts (including the auditors' report and the conduct of the audit) which is to be laid before the annual general meeting; or (ii) any circumstance connected with an auditor of the Company ceasing to hold office since the previous meeting at which annual accounts and reports were laid in accordance with section 437 of the Act. The Company may not require the members requesting any such Web site publication to pay its expenses in complying with sections 527 or 528 of the Act. Where the Company is required to place a statement on a Web site, under section 527 of the Act, it must forward the statement to the Company's auditors no later than the time when it makes the statement available on the Web site. The business which may be dealt with at the annual general meeting includes any statement which the Company has been required, under section 527 of the Act, to publish on a Web site.

8 A copy of this notice, and other information required by section 311A of the Act, can be found on the Company's Web site: www.jdwetherspoon.co.uk

9 Any member attending the meeting has the right to ask questions. The Company must cause to be answered any such question relating to the business being dealt with at the meeting, but no answer to any such question need be given if (a) to do so would interfere unduly with the preparation for the meeting or involve the disclosure of confidential information, (b) the answer has already been given on a Web site in the form of an answer to a question or (c) it is undesirable in the interests of the Company or the good order of the meeting that the question be answered.

10 There are available for inspection at Macfarlanes LLP, 20 Cursitor Street, London, EC4A 1LT, during usual business hours on any weekday (Saturdays, Sundays and

public holidays excepted), and there will be available for inspection at the place of the annual general meeting from at least 15 minutes beforehand and until the conclusion of the annual general meeting, copies of the non-executive directors' letters of appointment to the Company.

11 Only those members registered on the register of members of the Company as at 10am on 6 November 2012 (or, in the case of any adjournment, 48 hours before the time of the adjourned meeting) shall be entitled to attend or vote at the annual general meeting in respect of the number of ordinary shares registered in their name at that time. Changes to entries on the register of members after that time will be disregarded in determining the right of any person to attend or vote at the meeting.

12 You may not use any electronic address provided in this notice of annual general meeting for communicating with the Company for any purposes other than those expressly stated.

J D Wetherspoon plc

Wetherspoon House, Central Park
Reeds Crescent, Watford, WD24 4QL

01923 477777

www.jdwetherspoon.co.uk